ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG TRÀ CÂU

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND Trà Câu, ngày         tháng 9 năm 2025

V/v tham vấn ý kiến về Cấp

giấy phép bán lẻ thuốc lá

              Kính gửi: Sở Công Thương.

Ngày 07/8/2025, Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả giải quyết thủ tục hành

chính của Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị tại Trung tâm Phục vụ hành chính

công phường Trà Câu tiếp nhận hồ sơ của bà Nguyễn Thị Thu Thủy, địa chỉ: tổ

dân phố Đông Quang (bán hàng tại ki ốt trong chợ). Mã số hồ sơ: H48.207-

250820-0025. Nội dung đề nghị: Cấp Giấy phép bán lẻ thuốc lá.

Trong quá trình giải quyết hồ sơ, UBND phường Trà Câu nhận thấy có một

số điểm chưa rõ cần được tham vấn ý kiến của Quý Sở, cụ thể như sau:

- Nghị định số 139/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ quy định:

“Điều kiện cấp Giấy phép bán lẻ thuốc lá: Địa điểm kinh doanh không vi phạm

quy định về địa điểm không được bán thuốc lá theo khoản 2 Điều 25 Luật Phòng,

chống tác hại của thuốc lá năm 2012.”

- Dẫn chiếu đến Khoản 2, Điều 25 Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá

quy định: “Cơ quan, tổ chức, cá nhân không được tổ chức, cho phép hoặc bán

thuốc lá tại các địa điểm quy định tại Điều 11, Điều 12, trừ điểm a khoản 1 Điều

12 của Luật này.”

- Tại điểm c, khoản 2, Điều 11 Luật này quy định: Địa điểm cấm hút thuốc

lá hoàn toàn trong nhà bao gồm: “địa điểm công cộng”

- Theo quy định tại điểm b, khoản 3, Điều 1 Thông tư số 11/2023/TT-BYT

ngày 11/5/2023 của Bộ trưởng Bộ Y tế: “Các địa điểm cấm hút thuốc lá hoàn toàn

trong nhà: Khu vực trong nhà của các địa điểm công cộng như cơ sở dịch vụ ăn

uống, cơ sở dịch vụ vui chơi giải trí, nhà ga, bến tàu, bến xe, cơ sở tôn giáo, tín

ngưỡng, trung tâm hội nghị, trung tâm thương mại, chợ, nhà hát, nhà văn hóa, rạp

chiếu phim, rạp xiếc, câu lạc bộ, ...”

Từ các quy định nêu trên, UBND phường Trà Câu kính đề nghị Sở Công

Thương có ý kiến hướng dẫn về việc: có được cấp Giấy phép bán lẻ thuốc lá đối

với các hộ kinh doanh có địa điểm kinh doanh tại khu vực chợ (các ki ốt, gian

hàng trong chợ) hay không?

Để kịp thời giải quyết thủ tục hành chính cho công dân, UBND phường Trà

Câu kính đề nghị Sở Công Thương có ý kiến trả lời bằng văn bản và gửi về UBND

phường trước ngày 10/9/2025.

 2

 UBND phường Trà Câu kính đề nghị Sở Công Thương quan tâm, hỗ trợ./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Y tế (báo cáo);

- CT, PCT UBND phường;

- Phòng KTHTĐT;

- Trung tâm Phục vụ hành chính công;

- VP HĐND và UBND

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Minh

		2025-09-04T09:30:20+0700

		2025-09-04T10:34:03+0700

		2025-09-04T10:34:03+0700

		2025-09-04T10:34:03+0700